



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年1月31日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福  
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 池辺 和弘  
 問合せ先責任者 (役職名) ビジネスソリューション統括本部業務本部決算グループ長 (氏名) 濱平 憲一 (TEL) 092-761-3031  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績 (平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	1,499,420	4.2	55,309	△46.4	38,883	△53.5	26,691	△63.8
30年3月期第3四半期	1,438,406	6.8	103,141	△16.2	83,644	△19.5	73,636	△13.7

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 29,648百万円(△62.7%) 30年3月期第3四半期 79,480百万円(△7.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	50.85	41.62
30年3月期第3四半期	149.92	122.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	4,663,073	671,423	13.9
30年3月期	4,710,073	653,963	13.4

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 645,987百万円 30年3月期 629,140百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
31年3月期	—	15.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成31年3月期の連結業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,025,000	3.3	105,000	1.8	80,000	8.6	55,000	△36.5	108.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	474,183,951株	30年3月期	474,183,951株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	1,206,139株	30年3月期	520,059株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	473,283,098株	30年3月期3Q	473,661,581株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(31年3月期3Q 676,200株、30年3月期 一株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(31年3月期3Q 375,667株、30年3月期3Q 一株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。  
 四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載いたします。

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
30年3月期	円 銭 —	円 銭 1,750,000.00	円 銭 —	円 銭 1,750,000.00	円 銭 3,500,000.00
31年3月期	—	1,750,000.00	—		
31年3月期(予想)				1,750,000.00	3,500,000.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(参考) 個別業績予想

平成31年3月期の個別業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,885,000	3.4	85,000	4.7	55,000	14.1	40,000	△42.0	77.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
固定資産	4,026,352	4,123,786
電気事業固定資産	2,286,481	2,391,524
水力発電設備	266,103	258,525
汽力発電設備	202,670	188,556
原子力発電設備	221,677	363,117
内燃力発電設備	16,021	18,509
新エネルギー等発電設備	15,334	14,185
送電設備	607,864	594,116
変電設備	213,082	208,158
配電設備	625,502	625,466
業務設備	112,405	108,075
その他の電気事業固定資産	5,819	12,812
その他の固定資産	381,712	372,274
固定資産仮勘定	595,820	571,231
建設仮勘定及び除却仮勘定	561,296	534,498
原子力廃止関連仮勘定	19,226	18,610
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	15,297	18,122
核燃料	271,742	277,297
装荷核燃料	64,732	62,868
加工中等核燃料	207,009	214,429
投資その他の資産	490,596	511,458
長期投資	153,839	159,216
退職給付に係る資産	15,760	17,015
繰延税金資産	195,713	189,876
その他	126,551	146,511
貸倒引当金(貸方)	△1,268	△1,161
流動資産	683,720	539,287
現金及び預金	345,701	145,195
受取手形及び売掛金	216,117	238,424
たな卸資産	70,039	91,045
その他	52,715	65,250
貸倒引当金(貸方)	△853	△627
資産合計	4,710,073	4,663,073

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
固定負債	3,078,137	3,155,784
社債	1,074,496	1,164,897
長期借入金	1,624,600	1,575,306
災害復旧費用引当金	58	60
退職給付に係る負債	95,605	93,912
資産除去債務	221,372	257,886
繰延税金負債	1,597	2,994
その他	60,405	60,724
流動負債	969,282	826,895
1年以内に期限到来の固定負債	437,675	374,741
短期借入金	117,371	119,463
支払手形及び買掛金	81,987	61,306
未払税金	45,875	13,020
災害復旧費用引当金	572	513
その他	285,799	257,849
特別法上の引当金	8,690	8,970
濁水準備引当金	8,690	8,970
負債合計	4,056,110	3,991,649
<b>純資産の部</b>		
株主資本	639,966	654,808
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	120,825	120,825
利益剰余金	282,504	298,198
自己株式	△668	△1,520
その他の包括利益累計額	△10,825	△8,820
その他有価証券評価差額金	4,369	3,869
繰延ヘッジ損益	△1,412	△498
為替換算調整勘定	△1,905	△3,902
退職給付に係る調整累計額	△11,876	△8,289
非支配株主持分	24,822	25,436
純資産合計	653,963	671,423
負債純資産合計	4,710,073	4,663,073

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成30年4月1日から 平成30年12月31日まで)
営業収益	1,438,406	1,499,420
電気事業営業収益	1,329,263	1,379,788
その他事業営業収益	109,143	119,631
営業費用	1,335,265	1,444,110
電気事業営業費用	1,235,605	1,334,758
その他事業営業費用	99,659	109,352
営業利益	103,141	55,309
営業外収益	11,750	13,011
受取配当金	3,770	3,087
受取利息	273	225
持分法による投資利益	4,654	5,922
その他	3,052	3,775
営業外費用	31,247	29,437
支払利息	25,104	24,134
その他	6,143	5,302
四半期経常収益合計	1,450,157	1,512,431
四半期経常費用合計	1,366,513	1,473,548
経常利益	83,644	38,883
過水準備金引当又は取崩し	123	279
過水準備金引当	123	279
税金等調整前四半期純利益	83,521	38,603
法人税、住民税及び事業税	14,219	4,244
法人税等調整額	△5,309	6,647
法人税等合計	8,910	10,892
四半期純利益	74,611	27,710
非支配株主に帰属する四半期純利益	975	1,019
親会社株主に帰属する四半期純利益	73,636	26,691

四半期連結包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成30年4月1日から 平成30年12月31日まで)
四半期純利益	74,611	27,710
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	770	△310
繰延ヘッジ損益	△211	789
為替換算調整勘定	1,820	△1,945
退職給付に係る調整額	1,445	3,641
持分法適用会社に対する持分相当額	1,044	△238
その他の包括利益合計	4,869	1,937
四半期包括利益	79,480	29,648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	78,552	28,696
非支配株主に係る四半期包括利益	928	952



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。